
1 

 

__________________________________________________________________________________ 

 

ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 
Piazzale degli Archivi, 27 – 00144 Roma - Tel: +39 06 545481 

PEC: acs@pec.cultura.gov.it 
PEO: acs@cultura.gov.it 

 

 
Ministero della cultura 

ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

 

 

DETERMINA   n. 74/A/2022 

(Ai sensi dell’art. 32 comma 2 del d. lgs. 50/2016) 

 
Oggetto: Procedura negoziata - RdO MEPA -Indizione di gara per l’esecuzione dei lavori di 
manutenzione e adeguamento funzionale delle opere murarie ed il rinnovo dell’impianto elettrico e la 
realizzazione dell’impianto di climatizzazione presso la Sala Serio (edificio laterale, piano terra) 
dell’Archivio centrale dello Stato (nel seguito brevemente ACS). 
Importo a base d’asta € 435.094,03 (diconsi euro quattrocentotrentacinquemilaenovantaquattro/03), al 
netto degli oneri per la sicurezza pari all’importo di € 13.789,90 (diconsi euro tredicimilasette-
centottantanove/90) e oltre l’iva di legge. 
 
CIG: 9474304AFC 
CUP: F89J22001560001 
    

 
IL SOVRINTENDENTE 

 
 
 
 VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni (nel seguito brevemente ss.mm.ii.), 
recante: «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi».  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 maggio 2003, n. 97, recante: «Regolamento 
concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla L. 20 marzo 1975, n. 70».  
 
VISTO il Decreto Legislativo del 22 gennaio 2004, n. 42, e ss.mm.ii., recante: «Codice dei beni culturali e del 
paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137».  
 
VISTO il Decreto del Ministro della Cultura, già Ministro dei Beni e le Attività Culturali, del 7 ottobre 
2008 che conferisce autonomia speciale all’ACS.  
 
VISTA la legge del 6 novembre 2012, n. 190, e ss.mm.ii., recante: «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione».  
 

ACS|04/11/2022|DETERMINE E DECRETI 74



2 

 

__________________________________________________________________________________ 

 

ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 
Piazzale degli Archivi, 27 – 00144 Roma - Tel: +39 06 545481 

PEC: acs@pec.cultura.gov.it 
PEO: acs@cultura.gov.it 

 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii., recante: «Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni».  
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2019, n. 169, recante: 
«Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 
dell'Organismo indipendente di valutazione della performance». 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, concernente il «Codice dei contratti pubblici», e 
ss.mm.ii.  
 
VISTO il Decreto legge del 16 luglio 2020, n.76, convertito con modificazioni dalla Legge del 11 
settembre 2020, n. 120, e ss.mm.ii., recante: «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale». 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 agosto 2021, registrato alla Corte dei 
Conti il 6 ottobre 2021 al n. 2615 con il quale è stato conferito, al Dott. Andrea DE PASQUALE, 
l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di direzione dell’ACS.  
 
VISTO il piano strategico «Grandi progetti beni culturali» - Programmazione risorse 2021-2022-2023 - di cui 
al d.m. 14 febbraio 2022, rep. n. 60, che ha destinato all’ACS la somma di € 4,4 milioni per la realizzazione 
di un progetto di valorizzazione, ampliamento e rinnovamento dei depositi archivistici.  
 
VISTO il decreto ministeriale del 3 febbraio 2022, n.46, recante «L’Organizzazione e funzionamento degli 
Istituti centrali e di altri istituti dotati di autonomia speciale del Ministero della Cultura».  
 
VISTO il decreto dell’amministrazione vigilante, Direzione generale Archivi, del 15 febbraio 2022 
rep.144, con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022 dell’ACS.  
 
VISTO il provvedimento di nomina «del Responsabile unico del Procedimento dell’intervento “Lo scrigno dellla 
Memoria” nell’ambito del Piano Strategico “Grandi Progetti Beni Culturali» identificata con protocollo n° ACS-
|24/03/2022|DETERMINE E DECRETI 13 - Allegato Utente 1 (A01) - |05/05/2022|0001012 - 
[25.07/14/2021] - Allegato Utente 5 (A05), in persona del Sovrintendente, dott. Andrea DE 
PASQUALE.  
 
CONSIDERATO che la precedente procedura negoziata NG 3134546, indetta tramite MePA, è andata 
deserta per mancanza di requisiti dei partecipanti. 
 
CONSIDERATA la documentazione progettuale, per l’affidamento della gara in questione, redatta 
dall’arch. Fabrizio FIORE previo affidamento diretto su MePA così come da stipula identificata con il 
seguente numero di protocollo: FIORE MIC|MIC_ACS|26/04/2022|0000922-P| [25.07/14.2/2021].  
 
CONSIDERATA la proposta avanzata dal Responsabile unico del procedimento (nel seguito 
brevemente R.U.P.) di affidamento dei lavori di che trattasi ai sensi del comma 2, lett. c, dell’art. 36 del 
D.Lgs. n°50/2016, e dell’art. 1, c. 2, lett. b), del citato Decreto legge del 16 luglio 2020, n.76, previa 
procedura negoziata di n°5 operatori economici da invitare.  
 



3 

 

__________________________________________________________________________________ 

 

ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 
Piazzale degli Archivi, 27 – 00144 Roma - Tel: +39 06 545481 

PEC: acs@pec.cultura.gov.it 
PEO: acs@cultura.gov.it 

 

CONSIDERATO che da un’indagine di mercato il R.U.P. ha individuato 5 operatori economici che 
hanno le competenze e gli strumenti per eseguire tutti i lavori oggetto dell’appalto tenuto conto 
dell’urgenza per la loro esecuzione.  
 
CONSIDERATI i principi di economicità, efficacia, tempestività, libera concorrenza, non 
discriminazione, 

 

DETERMINA 

 
- di procedere ai sensi dell’art. 36, c. 9 bis, del D.Lgs. 50/2016, all’affidamento tramite una nuova Rdo 

sul MEPA da effettuarsi con il criterio dell’offerta del minor prezzo; 
 
- che il Direttore esecutivo dei Lavori (D.E.L.) è in corso di nomina;  
 
- che l’importo a base d’asta è pari ad € 435.094,03 (diconsi euro 
quattrocentotrentacinquemilaenovantaquattro/03), al netto degli oneri per la sicurezza pari all’importo di 
€ 13.789,90 (diconsi euro tredicimilasettecentottantanove/90) e oltre l’iva di legge;  
 
- che il relativo importo e il contributo A.N.A.C. graveranno sul capitolo di spesa 2.02.01.10.002/G del 
corrente esercizio finanziario; 
 
- di accantonare in via cautelativa per la corresponsione degli incentivi per funzioni tecniche, ai sensi 
dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, il 2% dell’importo posto a base di gara;  
 
- infine, che il presente decreto venga pubblicato sul sito istituzionale dell’ACS nella sezione 

«Amministrazione trasparente».   

 
 

 
                                                                                          
 

                                                                         IL SOVRINTENDENTE 
                                                                                              Dott. Andrea DE PASQUALE 
   
 


